ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 ноября 2018 г. N 1444

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ЗАКРЕПЛЕНИЯ ЗА ВОЙСКАМИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ВОЕННЫХ ГОРОДКОВ, ЗДАНИЙ

И СООРУЖЕНИЙ, ЗАНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ,

СОЕДИНЕНИЯМИ

И ВОИНСКИМИ ЧАСТЯМИ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗВОЗМЕЗДНОМ

ПОЛЬЗОВАНИИ, ПОСТОЯННОМ (БЕССРОЧНОМ) ПОЛЬЗОВАНИИ,

ХОЗЯЙСТВЕННОМ ВЕДЕНИИ ИЛИ ОПЕРАТИВНОМ УПРАВЛЕНИИ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ВАЖНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ, И (ИЛИ)

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ГРУЗЫ, И (ИЛИ) СООРУЖЕНИЯ НА КОММУНИКАЦИЯХ

КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ ОХРАНЕ ВОЙСКАМИ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЯМИ,

УТВЕРЖДАЕМЫМИ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В

СЛУЧАЕ

ИСКЛЮЧЕНИЯ ТАКИХ ОХРАНЯЕМЫХ ОБЪЕКТОВ, И (ИЛИ) ГРУЗОВ,

И (ИЛИ) СООРУЖЕНИЙ ИЗ УКАЗАННЫХ ПЕРЕЧНЕЙ

В соответствии со статьей 32 Федерального закона "О войсках

национальной гвардии Российской Федерации" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила закрепления за войсками

национальной гвардии Российской Федерации земельных участков,

военных городков, зданий и сооружений, занимаемых органами

управления, соединениями и воинскими частями войск национальной

гвардии Российской Федерации, находящихся в собственности,

безвозмездном пользовании, постоянном (бессрочном) пользовании,

хозяйственном ведении или оперативном управлении организаций,

важные государственные объекты, и (или) специальные грузы, и (или)

сооружения на коммуникациях которых подлежат охране войсками

национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с

перечнями, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, в

случае исключения таких охраняемых объектов, и (или) грузов, и (или)

сооружений из указанных перечней.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства

Российской Федерации от 31 января 2012 г. N 67 "Об утверждении

Правил закрепления за внутренними войсками Министерства

внутренних дел Российской Федерации военных городков, зданий и

сооружений, в которых размещаются органы управления внутренними

войсками, соединения и воинские части (подразделения) и которые

находятся на балансе объектов, включенных в перечень важных

государственных объектов, охрана которых возлагается на внутренние

войска Министерства внутренних дел Российской Федерации,

утверждаемый Правительством Российской Федерации, в случае

исключения этих объектов из указанного перечня" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2012, N 7, ст. 853).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 ноября 2018 г. N 1444

ПРАВИЛА

ЗАКРЕПЛЕНИЯ ЗА ВОЙСКАМИ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ВОЕННЫХ ГОРОДКОВ, ЗДАНИЙ

И СООРУЖЕНИЙ, ЗАНИМАЕМЫХ ОРГАНАМИ УПРАВЛЕНИЯ,

СОЕДИНЕНИЯМИ

И ВОИНСКИМИ ЧАСТЯМИ ВОЙСК НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ, БЕЗВОЗМЕЗДНОМ

ПОЛЬЗОВАНИИ, ПОСТОЯННОМ (БЕССРОЧНОМ) ПОЛЬЗОВАНИИ,

ХОЗЯЙСТВЕННОМ ВЕДЕНИИ ИЛИ ОПЕРАТИВНОМ УПРАВЛЕНИИ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ВАЖНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ОБЪЕКТЫ, И (ИЛИ)

СПЕЦИАЛЬНЫЕ ГРУЗЫ, И (ИЛИ) СООРУЖЕНИЯ НА КОММУНИКАЦИЯХ

КОТОРЫХ ПОДЛЕЖАТ ОХРАНЕ ВОЙСКАМИ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ГВАРДИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В СООТВЕТСТВИИ С ПЕРЕЧНЯМИ,

УТВЕРЖДАЕМЫМИ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В

СЛУЧАЕ

ИСКЛЮЧЕНИЯ ТАКИХ ОХРАНЯЕМЫХ ОБЪЕКТОВ, И (ИЛИ) ГРУЗОВ,

И (ИЛИ) СООРУЖЕНИЙ ИЗ УКАЗАННЫХ ПЕРЕЧНЕЙ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок закрепления за

войсками национальной гвардии Российской Федерации (далее -

войска национальной гвардии) земельных участков, военных городков,

зданий и сооружений, занимаемых органами управления,

соединениями и воинскими частями войск национальной гвардии

(далее - воинские части), находящихся в собственности, постоянном

(бессрочном) пользовании, безвозмездном пользовании,

хозяйственном ведении или оперативном управлении организаций,

важные государственные объекты, и (или) специальные грузы, и (или)

сооружения на коммуникациях которых подлежат охране войсками

национальной гвардии (далее - организации) в соответствии с

перечнями, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, в

случае исключения таких охраняемых объектов, и (или) грузов, и (или)

сооружений из указанных перечней.

2. Закрепление за войсками национальной гвардии не находящихся в

федеральной собственности земельных участков, военных городков,

зданий и сооружений, занимаемых воинскими частями,

осуществляется в случае передачи таких земельных участков, военных

городков, зданий и сооружений в федеральную собственность.

3. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской

Федерации в случае необходимости подготавливает по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти или государственной

корпорацией, в ведении которых находится организация, и

организацией предложения о закреплении за войсками национальной

гвардии находящихся в федеральной собственности земельных

участков, военных городков, зданий и сооружений, занимаемых

воинскими частями (далее - предложения), и направляет их в

Федеральное агентство по управлению государственным имуществом.

Предложения должны содержать наименование воинской части, за

которой предлагается закрепить земельные участки, военные городки,

здания и сооружения, перечень земельных участков, военных

городков, зданий и сооружений, предлагаемых к закреплению, с

приложением документов, необходимых для принятия решения о

закреплении за войсками национальной гвардии таких земельных

участков, военных городков, зданий и сооружений, занимаемых

воинскими частями.

4. Федеральное агентство по управлению государственным

имуществом на основании поступивших предложений прекращает

соответствующие права организаций на земельные участки, военные

городки, здания и сооружения и закрепляет их за соответствующей

воинской частью.